_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1743.11.2022

Santo André, 22 de novembro de 2022.

Requerimentos do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1736/2022 – G.P. – Proc. 5458/2022, protocolado sob o nº 19652/2022, onde solicita
informações referentes aos horários de intervalo das linhas de ônibus municipais que atendem os
moradores do Parque Novo Oratório, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, as linhas que atendem à região do Parque
Novo Oratório são:

a) I01 – Jardim Alzira Franco → Fundação Santo André;
b) I02 – Cidade São Jorge → Jardim Ana Maria;
c) I04 – Jardim Alvorada → Parque Capuava;
d) S36 – Parque Capuava → Rodoviária;
e) S48 – Cidade São Jorge → Terminal Urbano Prefeito Saladino.

O Município realiza fiscalização da frota in loco, contando atualmente com 3 fiscais;
remotamente, conta-se com o apoio da equipe do Centro de Operações Integradas – COI, além
do monitoramento via GPS.

Os usuários podem programar suas viagens acompanhando o Aplicativo Cittamobi, que exibe a
previsão dos horários de passagem nos pontos por todas as linhas municipais. Considerando o
Requerimento apresentado, será estudada a possibilidade de ampliação da frota, caso o
atendimento não dê vazão à demanda.

Ofício nº 2037/2022 – G.P. – Proc. 7485/2022, protocolado sob o nº 25374/2022, onde solicita
informações sobre campos e parques públicos de Santo André, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Esporte e Prática Esportiva, há 29 campos distritais no
Município de Santo André:

PCLEG Nº 1743.11.2022 – FLS. 2

____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-11-23T12:14:00-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881